
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 43 del 19/06/2023.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI E 

CONVALIDA AI SENSI DELL'ART. 41 DEL D.LGS. 267/2000.

 

L’anno duemilaventitré addì 19 del mese di Giugno alle ore 17:40 nella sala delle adunanze, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato con avviso dell’8 Giugno 2023 (P.G.N. 99982) e 

successiva integrazione in data 16 Giugno 2023 (P.G.N. 104924).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BASSANELLO CECILIA P NACLERIO NICOLO' P

BEZ GIACOMO P NOTARANGELO STEFANO P

BURLINA MAURO P PILAN MATTIA P

COLOMBARA RAFFAELE P PIZZOLATO ELIA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA P

CONTE GIORGIO P RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA P RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE P RUCCO FRANCESCO A

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA P

DE MARZO LEONARDO A SORRENTINO VALERIO A

GHIOTTO BENEDETTA P TONELLO ANGELO P

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA P ZOCCA LILIANA P

MALTAURO JACOPO P ZOCCA MARCO P

MARAN SARA P

Presenti: 28 - Assenti: 3



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Presiede: Il Presidente Del Consiglio Comunale, Consigliere anziano ai sensi dell’art. 40 comma 2 

del D.Lgs. 267/2000, avv. Simona Siotto.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Colombara 

Raffaele, Bassanello Cecilia e Naclerio Nicolò.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Balbi Cristina, Baldinato Sara, 

Fantin Ilaria, Nicolai Leonardo, Sala Isabella, Selmo Giovanni, Spiller Cristiano, Tosetto Matteo, 

Zilio Leone.

Durante la trattazione dell’oggetto escono i cons. Consolaro, Notarangelo. (presenti 26)

Prima della votazione dell’immediata eseguibilità rientrano i cons. Consolaro, Notarangelo. 

(presenti 28)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il Presidente dà la parola al Sindaco che illustra la proposta di deliberazione.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Premesso che:

- il 14 e 15 e  28/29 maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio comunale;

- dall’atto di proclamazione degli eletti da parte dell’Ufficio Elettorale Centrale del 30 maggio 

2023 e dal verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del 18 maggio 2023, agli atti, risultano essere 

proclamati eletti:

alla carica di Sindaco - Giacomo Possamai;

alla carica di Consigliere comunale

per la lista n. 13 PARTITO DEMOCRATICO – POSSAMAI SINDACO, i signori:

Isabella Sala

Cristina Balbi

Alessandro Marchetti

Angelo Tonello

Lorenza Rizzini

Giacomo Bez

Davide Giacomin

per la lista n. 10 POSSAMAI SINDACO, i signori:

Massimiliano Zaramella

Luisa Consolaro

Leone Zilio

Sara Baldinato

Beatrice Giulia Restuccia

Mauro Burlina

per la lista n. 12 CIVICI CON POSSAMAI, i signori:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Giovanni Selmo

Sandro Pupillo

Elia Pizzolato

per la lista n. 9 COALIZIONE CIVICA SINISTRA VERDI, i signori:

Leonardo Nicolai

Martina Corbetti

per la lista n. 11 PER UNA GRANDE VICENZA AZIONE ITALIA VIVA, il signor:

Cristiano Spiller

per la lista n. 14 LISTA TOSETTO-RIPARTIAMO DA VICENZA, il signor:

Matteo Tosetto



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

per la lista n. 2 RUCCO SINDACO, i signori:

Francesco Rucco

Simona Siotto

Valerio Sorrentino

Valeria Porelli

Leonardo De Marzo

Michele Dalla Negra

Stefano Notarangelo

Liliana Zocca

per la lista n. 1 GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, i signori:

Nicolò Naclerio

Giorgio Conte

per la lista n. 3 LEGA SALVINI PER RUCCO LIGA VENETA, il signor:

Jacopo Maltauro

per la lista n. 4 FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER RUCCO, il signor:

Marco Zocca

Atteso che:

• con provvedimento in data 15 giugno 2023, P.G.n. 103657 sono stati nominati assessori 

comunali i signori Cristina Balbi, Sara Baldinato, Ilaria Fantin, Leonardo Nicolai,  Isabella 

Sala, Giovanni Selmo, Cristiano Spiller, Matteo Tosetto, Leone Zilio, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 57, commi 1 e 2, dello Statuto comunale;

• l’art.64 del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che nei comuni con popolazione superiore a 15.000 

abitanti la carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e qualora 

un consigliere comunale assuma la carica di assessore cessi dalla carica di consigliere 

all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentri il primo dei non eletti;

• i componenti la Giunta comunale hanno tutti accettato la nomina;

• è stato precisato dal Ministero dell'Interno, con circolare n. 15900/1bis/111 del 31.12.1996, 

e confermato dalla giurisprudenza, che in tale ipotesi non necessitano le dimissioni del 

consigliere - assessore, ma la cessazione dalla carica elettiva costituisce un effetto 

automatico previsto dalla legge, al quale consegue direttamente ed altrettanto 

automaticamente il subentro del primo dei non eletti;

Dato atto che:

• il signor Leonardo Nicolai era risultato eletto nella lista n. 9 avente il contrassegno 

“Coalizione Civica Sinistra Verdi”;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

• il signor Leone Zilio e la signora Sara Baldinato erano risultati eletti nella lista n. 10 avente 

il contrassegno “Possamai Sindaco”;

• il signor Cristiano Spiller era risultato eletto nella lista n. 11 avente il contrassegno “Per una 

Grande Vicenza Azione Italia Viva”;

• il signor Giovanni Selmo era risultato eletto nella lista n. 12 avente il contrassegno “Civici 

con Possamai”;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

• le signore Isabella Sala e Cristina Balbi erano risultate elette nella lista n.13 avente il 

contrassegno “Partito Democratico – Possamai Sindaco”;

• il signor Matteo Tosetto era risultato eletto nella lista n. 14 avente il contrassegno “Lista 

Tosetto – Ripartiamo da Vicenza”;

Preso atto, conseguentemente, che dai verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale del 18 e 30 maggio 

2023, risulta che ai consiglieri cessati dalla carica perché nominati assessori subentrano i 

Consiglieri:

• della lista n. 9 “Coalizione Civica Sinistra Verdi”: Mattia Pilan;

• della lista n. 10  “Possamai Sindaco”: Sara Maran  e Ida Grimaldi (quest’ultima risulta la 

prima dei non eletti a seguito della nomina ad assessore della signora Ilaria Fantin);

• della lista n. 11 “Per una Grande Vicenza Azione Italia Viva”: Raffaele Colombara;

• della lista n. 12  “Civici con Possamai”: Benedetta Ghiotto;

• della lista n. 13 “Partito Democratico – Possamai Sindaco”: Stefano Dal Pra Caputo e 

Cecilia Bassanello;

• della lista n. 14  “Lista Tosetto – Ripartiamo da Vicenza”: Augusto Bellon

Dato atto che

• il consigliere Sandro Pupillo della Lista n. 12 “Civici con Possamai” ha rassegnato le 

dimissioni dalla carica con nota in data 15 giugno 2023 P.G.n. 103633;

• il consigliere Augusto Bellon della lista n. 14  “Lista Tosetto – Ripartiamo da Vicenza” ha 

rassegnato le dimissioni dalla carica con nota in data  15 giugno 2023 P.G.n. 104117;

Le suddette dimissioni, ai sensi dell’art. 38 comma 8 del D.Lgs.267/2000, “sono irrevocabili, non 

necessitano  di  presa  d'atto  e sono immediatamente efficaci”;

Atteso che la giurisprudenza amministrativa ha evidenziato che non vi è alcunché di anomalo nel 

fatto che i consiglieri comunali subentranti partecipino alla seduta in cui è deliberata la loro stessa 

convalida, tenuto conto in tali fattispecie da un lato dell'automaticità della surroga e, dall'altro, 

dell'impossibilità che l'organo consiliare rimanga privo di alcuni suoi membri;

Rilevato che:

- ai sensi dell’art. 41 del TUEL 267/2000 “nella prima seduta il consiglio comunale …, 

prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare 

la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 

secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

- sono state acquisite da ciascun eletto le dichiarazioni in merito alle cause di 

ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità, depositate agli atti;

- nei confronti dei medesimi è stata, altresì, verificata l’insussistenza di cause ostative alla 

convalida con riferimento alle disposizioni di cui all’art.10 del D.Lgs. 235/2012;

Preso atto del verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del 30 maggio 2023 e accertato che a 

tutt’oggi non risultano presentati reclami od osservazioni e nessuna denuncia di causa di 

ineleggibilità o incompatibilità nei confronti degli eletti;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Dato atto, pertanto, che nei confronti del Sindaco Giacomo Possamai e dei Consiglieri comunali: 

Bassanello Cecilia, Bez Giacomo, Burlina Mauro, Colombara Raffaele, Consolaro Luisa, Conte 

Giorgio, Corbetti Martina, Dalla Negra Michele, Dal Pra Caputo Stefano, De Marzo Leonardo, 

Ghiotto Benedetta, Giacomin Davide, Grimaldi Ida, Maltauro Jacopo, Maran Sara, Marchetti 

Alessandro, Naclerio Nicolò, Notarangelo Stefano, Pilan Mattia, Pizzolato Elia, Porelli Valeria, 

Restuccia Beatrice Giulia, Rizzini Lorenza, Rucco Francesco, Siotto Simona, Sorrentino Valerio,  

Tonello Angelo, Zaramella Massimiliano, Zocca Liliana e Zocca Marco non risultano sussistere 

cause di ineleggibilità e di incompatibilità  previste dalla legge;

Visti il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare le norme di cui al titolo III – capo II e l’art. 248 comma 5, 

il D. Lgs. 235/2012, con particolare riferimento all’art. 10,  e il D. Lgs. 39/2013;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente

Regolamento in materia di controlli interni;

A seguito di discussione (intervenuti i cons. Dalla Negra e Pilan);

Intervenuto, brevemente, il Sindaco;

Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della 

proposta in oggetto, con il seguente esito:

Presenti 26

Astenuti /

Votanti 26

Favorevoli 26 Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Conte, Corbetti, Dal Pra Caputo, 

Dalla Negra, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maltauro, Maran, Marchetti, 

Naclerio, Pilan, Pizzolato, Porelli, Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, 

Tonello, Zaramella, Zocca L., Zocca M.

Contrari /

DELIBERA

1. di prendere atto che a seguito della loro nomina ad Assessori comunali sono cessati 

dalla carica di Consiglieri comunali i signori: Leonardo Nicolai,  Leone Zilio, Sara 

Baldinato, Cristiano Spiller, Giovanni Selmo, Isabella Sala, Cristina Balbi e Matteo  Tosetto 

e che agli stessi sono subentrati i Signori Mattia Pilan, Sara Maran, Ida Grimaldi, Raffaele 

Colombara, Benedetta Ghiotto, Stefano Dal Pra Caputo, Cecilia Bassanello e Augusto 

Bellon (dimissionario);

2. di convalidare, a seguito delle elezioni amministrative del 14/15 maggio  e del turno 

di ballottaggio del 28/29 maggio 2023, l’elezione del signor Giacomo Possamai alla carica 

di Sindaco e dei signori: Bassanello Cecilia, Bez Giacomo, Burlina Mauro, Colombara 

Raffaele, Consolaro Luisa, Conte Giorgio, Corbetti Martina, Dalla Negra Michele, Dal Pra 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Caputo Stefano, De Marzo Leonardo, Ghiotto Benedetta, Giacomin Davide, Grimaldi Ida, 

Maltauro Jacopo, Maran Sara, Marchetti Alessandro, Naclerio Nicolò, Notarangelo Stefano, 

Pilan Mattia, Pizzolato Elia, Porelli Valeria,  Restuccia Beatrice Giulia, Rizzini Lorenza, 

Rucco Francesco, Siotto Simona, Sorrentino Valerio, Tonello Angelo, Zaramella 

Massimiliano, Zocca Liliana e Zocca Marco alla carica di Consigliere comunale.

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000:

Presenti 28

Astenuti /

Votanti 28

Favorevoli 28 Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Conte, Corbetti, Dal Pra 

Caputo, Dalla Negra, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maltauro, Maran, 

Marchetti, Naclerio, Notarangelo, Pilan, Pizzolato, Porelli, Possamai, 

Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, Zaramella, Zocca L., Zocca M.

Contrari /



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI E 

CONVALIDA AI SENSI DELL'ART. 41 DEL D.LGS. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale

 avv. Simona Siotto
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   

   

Il Segretario Generale

 dott.ssa Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI E 

CONVALIDA AI SENSI DELL'ART. 41 DEL D.LGS. 267/2000.

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 

49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

 Vicenza, li 16/06/2023 Il Segretario Generale

 DI CINDIO STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI E 

CONVALIDA AI SENSI DELL'ART. 41 DEL D.LGS. 267/2000.

Ufficio Proponente: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 

PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI:  

Vicenza, li 16/06/2023 Il Dirigente 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


